Quod patet abesse nihil ab esse videtur.

Causa vicinior magis dicenda fortunata.

fortuna casus. Definitur enim ita accepta fortuna, causa per accidens in ijs, que alicuius gratia delectu sunt. Casus vero definitur, causa per accidens in ijs, que alicuius gratia sunt, sine delectu tamen. Altero modo accipitur casus, ut est quid commune casui, & fortunae

Quid sit fortuna.

Quid casus.

fuminat casus hoc loco ab Aristotele, definiturque ita. Casus est causa per accidens in ijs, que alicuius gratia sunt.

b Idque ex eo scire } Esse fortunam eorum tantum, que consilio geruntur, probat Aristoteles, quia fortuna ijs competit, quibus contingit esse bene fortunatos, & quorum proprium est in rebus agendis versari. Quod ex eo intelligi potest, quia fortunę excellens prosperitas aut est idem quod

felicitas, que actio quedam est, aut est illi cognata. Quare si ijs tantum convenit fortuna, quorum est agere, & agere est eorum, que utuntur deliberatione (cetera enim magis aguntur, quam agunt) consequens fit, ut fortuna tantum reperiat in ijs, que consilio fiunt. Circa hanc rationem aducere ex 1. lib. Ethic. cap. 7. felicitatem consistere in actione rationi consentanea, que hominis est propria, eique in vita perfecta contingit. Que felicitas non idem est, quod prosperitas, sed ei aliquantulum affinis, quatenus ipsa ornatur, & cumulatione redit; licet non defuerint, qui in ea felicitatem absolute collocarint; ad quorum dogma, est falsum, alludit Aristoteles cum dixit prosperam fortunam aut felicitatem esse & c.

c Ob eamque causam } Licet ijs, que delectu carent, fortunę ratio non conveniat, si proprie loquendum sit, convenit tamen similitudine quadam. Quo sensu Protarchus fortunatos dixit lapides, de quibus deorum altaria constarent, quod eis homines honorem eulampque exhiberent, & infortunatos eos, qui humi strati conculerentur pedibus. Addit etiam Aristoteles ea, in que deliberatio non cadit, licet circa fortuitos eventus aliquid non agant, posse tamen eos perpeti, si aliquid interueniat factum ab ijs, qui fortuito egerint. Exemplum esse potest infans, qui alicuius opera obiectus feris, ab ijs sustentatus est, deinde ad regni fastigium peruenit.

Vnde & necesse est in rebus agendis fortunam versari. Text. 58.

b Idque ex eo scire licet, quod fortunę grandis prosperitas, aut cum felicitate idem esse, aut illi affinis videatur. Quare cum felicitas actio sit quedam, siquidem bona est actio, ea profecto, in que actio non cadit, nec fortuitam quidem rem ullam possunt efficere. c Ob eamque causam, neque inanimatum ullum, neque bellua, neque infans, quod delectum non

babeant, quidpiam agunt eorum, que fortuna eueniunt: nec item fortunę grandis prosperitate, aut excellenti infortunio, nisi quadam similitudine utuntur, ut Protarchus fortunatos dixit lapides, de quibus arę extractę essent, quod honore afficerentur, cum alij eiusdem generis pedibus conculerentur. Sed etiam hæc ipsa quodammodo a fortuna perpetiuntur, cum fortuna is egerit, cuius actio in eis versatur: alio modo non patiuntur. Casus autem alijs quoque animalibus, & mul-

tis inanimatis congruit, ut equum dicimus casu venisse, quod cum venisset, seruatus est, cum tamen ut seruaretur non venisset: tripes quoque casu cecidit, quod sedendi quidem sit causa, sed ut subselliū esset, non ceciderit. Perspicuum itaque est in

his, que alicuius gratia omnino fiunt, cum non eius, quod euenit gratia, cuius causa extra est, fiunt, tum nos ἀπὸ τῶν τοῦ καὶ τοῦ, id est casu id fieri dicere. Horum autem ea fortunę tribui, que cum in delectum cadant, in his, que delectu sunt prædita, casu efficiuntur. d Signum autem est, quia vox μὲν

τῆς, que valet frustra, tum usurpatur, cum id cuius gratia aliquid sit, factum non fuerit, sed illud, quod eius gratia. Vt si deambulatio deiciendi alui sit gratia, eaque deambulantem non subsequatur, frustra dicimus ambulasse, & suo effectu frustratam ambulationem: perinde ac μὲν τῆς, hoc est frustra id sit, quod cum alterius gratia aptum sit esse, id non perficit, cuius gratia est comparatum. Nā si quis se frustra lauasse dixerit, quod sol non defecerit ridiculus profecto fuerit, siquidem lotio eius gratia instituta non erat. Sic igitur τὸ αὐτὸ-

μᾶτος, hoc est, casus nominis ratione dicitur, cum αὐτὸ μὲν τῆς, hoc est, frustra ipsum fuerit effectum. Decidit namque lapis non feriendi gratia, casu igitur decidit, propterea quod etiam cadere possit, feriendi gratia ab aliquo deiectus.

Ab

Signum

Fortuna quomodo sit.

Fortuna quomodo sit.

Fortuna quomodo sit.

Fortuna quomodo sit.

Fortuna quomodo sit.

Text. 59.

Text. 60.

Text. 61.

Text. 62.

Text. 63.

d Signum autem est) Argumento à græci vocabuli notatione ostendit casum reperiri in ijs, quæ alicuius gratia sunt siue consilio, siue naturæ impulsu, siue ab animatis, siue ab animæ expertibus efficiantur. Nā casus, & frustra sunt sibi admodū vicina, siquidē αὐτομα-
ΤΟΥ, quod Latinis est casus, deducitur ἀπο τοῦ μάτην quod est frustra: at frustra dici-
mus quicquid alicuius gratia comparatum fuit, neque tamen illud obtinuit.

Text. 64.

Ab his autem quæ sunt natura id, quod fortuna euenit maximè abiunctum est. Nam cum præter naturam effectum quidpiam est, non à fortuna, sed casu potius factum fuisse enuntiamus. Quanquam & hoc quoque diuersum est, quā-

Text. 65.

doquidem vnius causa externa est, alterius insita. Quid igitur casus, & quid fortuna, & quid inter se differunt, dictū est. e Vtrunque autem eorū ad eum causæ modum pertinet,

Text. 66.

unde motus oritur principium. Aut enim eorum, quæ natu-

ra, aut eorum, quæ mente sunt, causæ sunt semper: sed earum multitudo definita non est. f Cum verò eorum, quorum

causa, aut mens, aut natura esse potest, casus, & for-

tuna sint causæ, idque tum demum, cum eorum aliquid sit ex accidenti, nihilque quod ex accidenti sit, ea antecedit, quæ

sunt per se, proinde quæ ex accidenti causa est, ea sit poste-

rior, quæ per se est, casus nimirum, & fortuna mente, &

Text. 67.

natura erunt posteriora. Quare si quàm maximè cæli causa sit casus, mentem & naturam, cum aliorum multorum, tum

huius vniuersi priorem esse causam necesse est.

ditur contra Democritum, qui cælestis mundi ortum casu & fortunæ ascribat. Nam cum casus & fortuna sint causæ per accidens, eorum quæ à mente vel natura sunt, nihil ab ijs proficisci potest, quin aliquid quidpiam à mente, vel natura prius oriatur, ex quo deinde fortui-

tus casus sequi possit. Quare si cælum casu procreatum foret, oporteret aliquem effectum per se, eius molitionem antegressum fuisse, quod absurdum dictū est.

e Vtrunque autē)

Statuit casum & for-

tunam ad genus cau-

sæ efficientis perti-

nere, quia nimirum

sunt causæ ex dele-

ctis, aut naturæ im-

pulsu efficientes id,

cui ex accidente ad-

iungitur, quod casa

euenit, veluti cūm

fossioni terræ, quam

per se & cōsilio fos-

for moliebatur, the-

sauri inuentio anno

ctitur, aut lapsui la-

pidis suo ponde-

re deuoluti vulnera-

tio prætereuntis So-

cratis.

f Cum vero eorū

Ex ijs, quæ hæcenus

disputauit, progre-

Casus & for-
tuna ad effici-
entem causā
pertinent.

Error Demo-
criti.

QVÆSTIO I.

SIT NE FORTVNA, ET FA-
tum in rebus an non?

ARTICVLVS I.

VERÆ DE FORTVNA
sententiæ explicatio.

Thnici, vt erant infinitis superstitionibus implicati, for-
tunæ numen dedere, nec solum Poetæ, qui multa menti-
untur, sed etiam nonnulli Philosophi. Tametsi horum
quidam, dum in re stulta volunt esse sapientes, fortunæ
sexum mutarunt, non Deam, vt Poetæ, sed Deum appellantes.

Cur Ethnici fortunę numen tribuerint. Fuerunt autem in hunc errorem inducti, quod viderent latentes quosdam, & inopinatos euentus, quorum causam cum ignorarent, nec tamen nullam esse sibi persuaderent, occultum aliquod esse numen, à quo ij prouenirent, idest, fortunam statuerunt. Vnde illud Ciceronis, ignoratio rerum, atque causarum, fortunę nomen induxit.

Fortunę pictura. Eius significatio. Porro Cebes Philosophus, alijque veteres fortunam cæcam effinxere, furenti similem, volubili saxo pendentem. Quo picturę artificio significare volebant eam nihil ratione, aut iudicio, omnia temerè, & cæco impetu administrare; rerum humanarum aleam fusque deque vertere; iniquam vexatricem esse, malis propitiam, bonis aduersam, vagam, ac versatilem, & in sola leuitate constantem.

Boet. Quò pertinet illud Boetij libro 2. de consolat. prosa 2. hunc continuum ludum ludimus, rotam volubili orbe versamus: infima summis, summa infimis immutare gaudemus. Sed alijs etiam modis

Alia fortunę effigies. Ethnici fortunam pingebant ad eius potentiam significandam. Nam Bupalus, vt Pausanias libro 4. ait, primus apud Smyrnæos statuam fortunę fecit capite polum, altera manu cornucopię quasi dominam gerentem.

Porro hanc tam absurdam, & ridiculam de fortunę imperio & diuinitate sententiam coarguit, præter alios, D. Augustinus 4. libro de ciuitate Dei cap. 18. & Lactantius libro 3. cap. 28. & 29. Ea igitur

1. concl. explosa duas conclusiones statuemus. Prima fit. Negari non debet dari in rebus fortunam, si fortuna sumatur, vt est causa per accidens in ijs, quæ ob aliquem finem ex electione operantur. Hęc conclusio comprobata fuit ab Aristotele cap. 5. huius libri, nec opus est plu-

Qui omnino casum, & fortunã negarunt. ribus eam argumentis stabilire: tametsi non defuerunt ex posterioribus Philosophis quidam ætate Magni Alberti, vt idem hoc in loco tractatu 2. cap. 10. commemorat, qui contra senserint, asseuerarintque non dari vlllo modo casum, aut fortunam.

2. concl. D. Aug. Secunda conclusio. Respectu Dei optimi, maximi, nihil casu, aut fortuito euenire potest. Hęc traditur à D. Augustino lib. 3. de Trinitate cap. 4. hisce verbis. Nihil in ista totius creaturę amplissima quadam, immensaque Republica est, quod non de interiori, atque intelligibili aula summi imperatoris aut iubeatur, aut permittatur. Astruitur verò ab eodem in lib. 83. quæstionum, quæst. 34. hunc in modum. Quidquid casu fit, temere fit; quidquid temerè fit, sine prouidentia fit; sed nihil extra diuinę prouidentię regulã accidit: ergo respectu illius nihil temerè, aut vice fortuita potest accidere.

Secundò idē suadet, quia si quid cõparatione Dei posset fortuito cõtingere, posset Deus esse causa per accidens alicuius: quod repugnat; primum quia omnis causa per accidens habet aliam nobiliorē, ad quam reuocetur. Deinde quia id, quod est causa per accidens, insciēter incurrit in effectū, quod Deo neutiquã conuenit, de quo rectè scripsit Boetius. 5. lib. proximè citati operis, metro 2. Huic

Repugnat Deum esse causam per accidens alicuius rei.

Boet.

Huic ex alto cuncta tuenti
Nulla terræ mole resistunt,
Non nox atris nubibus obstat.

Quæ sunt, quæ fuerint, veniuntq;
Vno mentis cernit in icu:
Quæ, quia respicit omnia solus,
Verum possis dicere solem.

ARTICVLVS II.

QVO SENSV ADMITTI, AVT NE-
gari fatum debeat.

DIcamus etiam nonnihil de fato, quod casui & fortunæ cogna-
tum est. Quidam fatum, inane nomen sine re esse putarunt.
Alij ita fati legibus addixere omnia, vt voluntatis arbitrium
tollerent, aientes fatum esse indeclinabilem rerum seriem, & cate-
nam per æternæ consequentiæ ordines semet ipsam implicantem:
siue naturalem, & necessariam rerum consequentiam. Alij præterea
fati ordinem, ac prouidentiam ad species, non verò ad singularia, sal-
tem intereuntia, extenderunt.

Varij errorē
circa fatum,

His tamen reiectis, qui longè deuium à veritate iter tenuerunt,
admittendum est dari in rebus fatum; sed quale mox dicemus, neq;
propterea aut rerum contingentiam, aut voluntatis delectum & li-
bertatem adimi; cum minimè conueniat, vt fatum impediatur, vel è
medio tollat modum agendi particularium causarum, quarum aliæ
ex libertate, aliæ solo naturæ impetu, aliæ contingenter, aliæ ne-
cessariò ex se, ac suo apte ingenio operantur. Præsertim cum hæc in
agendo varietas ad pulchritudinem, & ornatum vniuersi magnope-
re conducat. Quam qui mundo adimunt similes ijs sunt, qui è pictu-
ra colorum differentiam, è musica vocum varietatem, è tragædia
personarum multitudinem tollunt.

Dari fatū in
rebus.

Est igitur fatum apud eos, qui recte sentiunt, nihil aliud, quam
inhærens rebus mobilibus immobilis dispositio, per quam diuina
prouidentia suis quæque necesse ordinibus, vt definit Boetius lib. 5.
de consolatione, prosa 6. Siue, est ordo causarum secundarum di-
uinam prouidentiam exequentium. Quam priorem definitionem
hinc intelliges. Cum Deus per causas medias pleraque effecta exhi-
beat, potest eiusmodi causarum ordinatio bifariam considerari: vno
modo prout in ipso Deo est; sicque vocatur prouidentia; & defini-
tur, ratio ordinis rerum in diuina mente existens. Altero, prout est
in causis ordinatis, directisque à Deo ad effecta producenda; atque
ita prædicta ordinatio fati rationem obtinet, diciturque dispositio,
seu ordo rebus mobilibus inhærens; mobilibus, inquam, quia causæ
secundariæ, in quibus fatum reperitur, in se spectatæ mutationi
sunt obnoxia: & in hanc, vel illam partem cadere possunt. Appel-
latur nihilominus idem ordo immobilis, quia stabilis est, ac firmus

Quid sit fa-
tum.

Quid prouī-
dentia.

non

que est lineę rectę definitio. Si peratur cur aliquis angulus rectus sit, dicitur, quia linea recta super recta ad perpendicularitatem cadens angulos rectos facit. Si rogetur cur aliquę lineę sint mēsurę, respondebit, quia habent cōmūnem aliquā mēsurā, quę est cōmēsuratarū linearū definitio.

c Ad id quod } Proponit exempla aliarum causarum, quę item redduntur, cum disquirimus quamobrem aliquid sit, ut quamobrem Phocensibus Thebani bellum intulerunt? redditur causa mouens, seu efficiens, quia Phocenses eorum templum spoliarunt. Quamobrem Rex Persarum Gręcię bellum intulit? redditur finis, quia Gręcię volebat imperare. Quamobrem putruit lectus? redditur materia, quia constabat ex ligno.

d Cum autem causę } Statuit pertinere ad Physicum nosse omnia causarum genera, eaque posse reddere, naturaliter; id est, ex proprijs principijs differendo. Ad huius verō rei vltiorē explicationem duo subiicit. Alterum est, causarum ad substantię generationem concurrentium plerūmq; tres in vnum coire: scilicet formam rei generantis, & genitę, atque etiam

Variarū causarum exempla.

Physiologus omnia causarum genera nouit, reddatque.

Text. 70.

d Cum autem causę sint quatuor, omnes nosse Physici est, & questionem, qua queritur, propter quid, in omnes reducens naturaliter reddet materiam, formam, id quod mouet, & id cuius gratia. Sed plerūque tres in vnum coeunt, quandoquidem forma, & id cuius gratia, sunt vnum: id autem, unde motus origo est, eius est speciei, cuius hæc sunt: hominem nāque homo generat, atque omnino ea, quę cum mouent mouentur: quę autem non ita se habent, non iam ad Physicam spectant. Neque enim motum, aut motus principium in se habentia, sed ab omni motu libera motionem efficiunt.

Text. 71.

e Quo fit ut tres sint tractationes, vna de immobili, altera de mobili quidem, sed eo quod non interit, tertia de ijs quę intereunt.

Text. 72.

f Causa itaque propter quam ab eo redditur, qui & ad materiam, & ad formam, & ad id, quod primum mouit, reducit. Generationis enim hoc modo maxime causas considerant quid, post, quid fiat, & quid primum effecerit, aut quid perpersum fuerit, eodemq; modo semper id, quod deinceps sequitur. g Duplex autem principium est, quod naturaliter mouet, quorum alterum quia motionis principium in se non habet, non est naturale: quo in genere est si quid mouet, nec mouetur, veluti id, quod immobile penitus est, & omnium primum.

Text. 73.

e Quo fit } Notat secundō, cum tria sint mouentium genera, scilicet immobilia, hoc est Deus & intelligentię, mobilia interitus expertia, id est cęlestia corpora; mobilia interitui obnoxia, nempe cęterę res naturales, vnunquodque ex his suam tractationem exposcere; licet duo posteriora ad eundem artificem pertineant. Nam primum negotij est Metaphysici, secundum & tertium Physici. Ac de primo disseruit Aristoteles in libris primę Philosophię: de secundo in libris de Cęlo; de tertio in cęteris operibus suę Physiologię.

Tria genera mouentium.

f Causa itaque } Probat iam omnes quatuor causas pertinere ad Physicam considerationē. Nam eiusdem disciplinę est generationem, & generationis causas scire. Quare cum ad Physicam pertineat ortum rerum naturalium considerare, pertinebit & eius causas cognoscere. Porro autem inueniri in qualibet generatione causas omnes inde constat: quia inueni ut imprimis id gratia cuius efficiens operatur, id est, finis, & forma ipsa, quę inducitur, & item quod patitur, formamque recipit, id est materia; ac denique efficiens, quod rem gignit.

g Duplex autem } Dixerat causas, quę ita mouent, ut ipse immobiles sint, considerationis Physicę non esse. Nunc quia posset id quispiam in dubium vocare, propterea quod omnia eiusmodi mouentia naturaliter, hoc est, vi, ac facultate proprię nature mouentur; & quęcunque mouent naturaliter videntur cadere sub contemplationem Physicam: occurrit non

quę

Que mouen-
tia pertineat
ad Physicu.

que quouis modo naturaliter mouent pertinere ad Physicum, sed que habent in se principium motionis, quo ipsa ciantur: quod longe abest a primo mouente, hoc est, Deo, in quo nulla prorsus mutatio inueniri potest.

h Itemque essentia & Forma quatenus rationem finis obtinet, vnum est ex immobili- us, quia finis mouet nullum in se motum subeundo: pertinet tamen eius consideratio ad Physicum, quia cum natura gratia finis operetur, nemo exacte naturam cognoscer, qui formam etiam qua finis est, ignorauerit.

Physicus per
omnes caus-
as de monf-
trat.

i Causa propter quam & Doce: Physicum per omnia e iussarum genera damonstrare. Nam per causam efficientem demonstrat rem quimpiam effici, aut necessario, vt fieri dies longiores, quia sol ad nos propius accedit: aut plerunque, vt ex eo quod genitor bipes sit prolem futuram bipedem. Per causam materialem, vt mixta dissolui, quia constant ex quatuor elementis. Per formam, vt hominem esse aptum ad capessendas disciplinas, quia est particeps rationis. Per finem, vt

detes aduersos acutos esse, quia dantur a natura ad diuidendum cibum.

k Veluti ex hoc & Causam efficientem indicat illis verbis, ex hoc illud, materialem illis, vt ex propositionibus

h Itemque essentia & forma: finis enim est & cuius gratia. Quare cum natura alicuius gratia efficiat, banc quoque necesse est scire, i & causa propter quam, omni ex parte reddi debet, k veluti ex hoc illud necessario fieri, ex eo autem illud aut omnino, aut plerunque, et si hoc futurum est, vt ex propositionibus conclusio, & quia hac essentia est, & quia sic prestat, non omnino, sed pro cuiusque essentia.

Text. 74.

CAP.

Finis vni-
cuique pro-
prius, illi opti-
mam quid.

conclusio, est enim talis conclusio, quia constat tanquam ex materia talibus terminis in maiori, & minori propositione dispositis. Formalem illis, & quia hec essentia est, nam forma est precipue ratio quidditatis. Denique finalem illis, & quia sic prestat, nam ex fine, tanquam ex mensura sumitur ratio conuenientiar, vti oculos debere esse in capite, quia ita speculatoribus conuenit. Addit autem, Pro cuiusque essentia, quia finis vnicuique proprius, est illi optimum quid spectata eius natura, que vt in alijs alia est, ita & alius finis.

QVÆSTIO I.

VTRVM CAVSSA RECTE A PHILOSOPHIS DEFINIATUR, AN NON?

ARTICVLVS I:

TRADVNTVR VARIE CAVSSÆ definitiones è quibus vna maximè probatur.

Equitur vt de causis differamus, quarum tractatio precipui momenti in Physiologia est non solum quia cause sunt quasi fontes aliqui perennes, ac redundantes, vnde existunt omnia, quacunque natura rerum capit, & continet; sed etiam quia ex earum ignorance & effectorum notitia admiratio existit, a qua sicuti, teste Aristotele 1. Metaphys. c. 2.

Ab admiratione cepit
Philosophia.

post Platonem in Theæteto, initium duxit Philosophia; ita tunc absoluta censetur, cum admiratione ipsa deposita perfectam causam

cum

rum notitiam amplexa est; unde Hesiodus in libro, qui inscribitur *Hesiodus*
 opera, & dies, eum felicem vocat, qui potuit rerum cognoscere causas.

Ut igitur quid causa sit primum scrutemur, sciendum est causae *Causae nomen variè sumitur.*
 nomen multifariam usurpari; nonnunquam admodum amplè, aliquando nimis pressè, interdum medio quodam modo. Admodum amplè, & more populari, dum ita sumitur, ut cum principio reciprocetur; quo pacto causae nomen accepit Aristoteles 12. libro *Metaphys. cap. 2. tex. 12.* cum priuationem causam vocauit. Nimis pressè, cum causa spectatur, prout habet ordinem ad effectum; & effectus quatenus ab efficiendo dicitur; sic enim solam agentem causam complectitur. Atque in hoc sensu ait *D. Augustinus lib. 83. quæst. q. 28.* omnem causam efficientem esse, & *Plato in Hippia Maiore,* efficiens & causam nihil omnino differre. Medio quodam modo, cum omnia, ac sola quatuor vulgata causarum genera comprehendit. Quæ propria est, & à Philosophis passim usurpata causae notio; atque in eo sensu erit à nobis de causa hoc in loco disputandum.

Porro causae definitionem nullibi expressè tradit Aristoteles; sed ex ijs, quæ proximo superiori capite, text. 68. docuit, hanc interpretes eliciunt. Causa est id, quod reddimus, cum propter quid res quæque ita se habeat, inquiritur. Quo in loco verbum, propter quid, quod si propriè sumatur ad causam finalem duntaxat pertinet, fusa significatione usurpauit, ita ut in omnes causas pateat. *Plutarchus verò libro primo de placitis Philosoph. capit. 11.* ex veterum decretis ita causam definit. Causa est, per quam aliquid contingit. *Auicenna, in sua Metaphysica tractatu 6. capit. 1.* causam censet esse id, quod tribuit esse rei. *Boetius in Topicis, D. Thomas, alijque Peripatetici* hanc definitionem crebro usurpant, quam ex libro de causis elicitam volunt; Causa est id, ad quod aliud sequitur. Intelligunt autem sequi aliud ita, ut ab illo esse accipiat. Namque ex facultate ad ridendum sequitur humanitas; cum risibile & homo inter se reciprocantur; & tamen facultas ad ridendum non est humanitatis causa; quia humanitas suum esse ab illa non accipit.

Cæterum ex omnibus definitionibus illa nobis magis arripet. Causa est id, à quo aliquid per se pendet. Eius autem explicatio in ijs, quæ superiori libro circa definitionem principiorum disseruimus, magna ex parte continetur. Quare non est cur actum agamus. Illud tantum adijcimus, particulam, per se, poni ad remouendas causas per accidens, ut musicum respectu ædificij, & eas, quas appellant conditiones, sine quibus non,

cuiusmodi sunt rerum occasiones, locus, & tempus, aliaque id genus, sine quibus actio non procedet, cum tamen effecta non per se, & directò ab illis pendeant.

A R T I C V L V S II.

O B I E C T A C O N T R A D E F I N I - t i o n e m c a u s æ .

Obiect.

Sed iam aliquis obijciat. Nonnulla dantur, quæ non sunt causæ, à quibus tamē aliqua per se depēdent: quædā itē sunt causæ, à quibus non pendent per se alia: igitur definitio causæ nec soli nec toti definito cōuenit. Prior antecedentis pars ostenditur. Nā, vnum relatum pendet per se ab alio; cum relatorum proprietas sit sese mutuò in rerum natura ponere & tollere. Item generatio pendet per se à priuatione; siquidem priuatio est per se principiū illius. Item homo pendet per se ab animali rationis particeps; quandoquidem illius essentia hæc est. Præterea humanitas Christi pendet per se à Verbo diuino, vt à terminante ipsius dependentiam: Et tamen neque vnum relatum cōparatione alterius causa est, cum ambo sint simul natura, vt in relationis categoria docet Aristoteles; neque priuatio est causa generationis, vt ex superiori libro patet; neque animal particeps rationis est causa hominis, si verum est, quod alibi diximus, omnem causam distingui essentia à suo effectu; neque item Verbum diuinum quatenus terminat humanitatis dependentiam, potest esse causa, quia cum radix causalitatis diuinæ erga creaturas sit potentia diuina, quæ est eadem in tribus personis, iam omnes tres personæ terminarent dependentiam humanitatis, atque adeò omnes illi essent vnitæ, quod decretis fidei repugnat. Ergo etcæt.

Ex dependētia vnus relati ab alio.

Generatio nis à priuatione.

Hominis à sua essentia.

Humanitatis à Verbo diuino.

A communi effar. Philo.

Deinde posterior pars antecedentis ita suadetur. Commune philosophorum effatum est, id quod est primum in vnoquoque genere esse causam reliquorum; & tamen aliqua dantur in generibus prima, à quibus non pendent reliqua. Ergo aliquid est causa, à quo aliud non per se pendet. Probatur assumptio; quia candor est primus in genere colorum, & lux prima inter omnes qualitates, quæ sub sensum cadunt: & tamen neque à candore alij colores, neque à luce omnes qualitates sensibiles pendent.

A R T I C V L V S III.

D I L V T I O O B I E C T O R V M .

Supē

Superiora obiecta, quæ ad confirmandam priorem antecedentis partem allata fuere, paruo negotio confutabit, qui dixerit nihil per se ab aliquo pendere (saltem prout pendere hoc loco à nobis sumitur) nisi ab eo accipiat esse: quo pacto non sunt affecta aut vnum relatum comparatione alterius; aut generatio respectu priuationis. Item dependentiam propriè sumptam non versari inter ea, quæ essentia non differunt, sicque hominem, si propriè, & Philosophicè loquendum sit, non pendere ab animali rationali. Quod verò attinet ad dependentiam humanitatis à diuino Verbo, quod altioris negotij est, respondemus humanitatem pendere ab illo, vt à puro termino, non vt à conferente per se primò aliquod esse naturæ: proindeque Verbum diuinum non propriè humanitatis causam esse: habere tamen modum quædam formalis causæ respectu illius, quatenus eam supra omnem naturæ modum perficit, suam ei substantiam, & personalitatem attribuendo.

Verbum diuinum comparatione humanitatis assumptæ habet modum causæ formalis.

Circa id, quod postremò obiectum fuit, aduerte in primis effectum illud, primum in vnoquoque genere est causa reliquorum, non inueniri in 2. libro Metaphys. c. 1. tex. 4. vnde à nonnullis citatur. Eo enim loco tantum docet Aristoteles semper illud esse magis tale, propter quod vnumquodque tale est. Deinde quòd ad eius intelligentiam spectat, non parum inter se auctores dissident, vt videre est apud Capreolum in 2. dist. 14. q. vnica art. 1. Ferrariensem ad caput 13. libri primi contra gentes. Omissa longiori disputatione, placet interpretatio Durandi in 2. dist. 15. quæst. vltima, etsi Thomistis non probetur, videlicet id, quod est primum in vnoquoque genere esse causam reliquorū, si sit primum in aliquo genere causalitatis; quomodo primum efficiens est causa omnium efficientium; & vltimus finis, qui est vltimus, & principalis in genere finium, est causa finalis aliorum. Primum verò, siue præstantius in genere prædicamentali, hoc est, inter species alicuius categoriæ, cuiusmodi est candor inter colores, lux inter sensibiles qualitates, non oportere esse aliorum causam, si causa propriè sumatur. Addimus tamen id, quod ita primum est, posse vtcunque vocari causam exemplarem aliorum, quatenus est veluti mensura, cuius maiori, minoriue propinquitate eorū perfectio æstimatur; secundum quā considerationem alia quoquo modo ab illa pendere dicenda sunt. Vnde patet nihil superioribus argumentis fuisse conclusum contra causæ definitionem, cuius multò vberior, & illustrior explicatio tradita est à Fonseca lib. 1. Metaph. cap. 7. q. 1. sect. 3.

Quo pacto primum in vnoquoque genere dici possit causa reliquorum.

QVAESTIO II.

UTRUM NE CAUSARVM GENERA

quatuor sint, an non?

LI 2

ARTI

ARTICVLVS I.

CONSTITVITVR CAVSARVM

numeris.

Discrepantes
sententię de
numero cau-
saram.

DE numero causarum neque inter prisca doctrina viros, neque inter posteriores Philosophos satis constitit. Non nulli enim, quibus causarum turba displicuit, solam materiam causę nomine dignam habuere, similes ijs, qui opus aliquod Phidię, aut Praxitelis intuentes solum in eo marmor, aut æs admirantur. Alij ad materię iacentis inertiam, efficientis causę vim tantummodo adiunxere. Alij numero gaudentes impari tres fecere causas, Deum, materiam, & formam. Denique, vt ceteros omittamus, fuere è recentioribus Philosophis, qui octo causarum genera non minus inter se diuersa, quàm sunt, quę Aristoteles posuit, numeranda iudicarint.

Veterum opi-
niones de nu-
mero causa-
rum quę
apud Laertii
in vita Zeno-
nis Citrei.
Mirandoli 2.
de examine
vanit. ca. 10.

Quaternarij
causarũ nu-
merus.

Cõprobatũ.

Vera tamen est Aristotelis sententia asserentis quatuor esse duntaxat causarum genera; scilicet causam efficientem, finem, formam, & materiam. Quem ille numerum ex varietate quęstionum, quibus propter quid aliquid sit, quęritur, capit. 7. huius libri comprobauit. Nam cum causa sit ratio, quę affertur ad quęstionē explicandam; quot sunt genera quęstionum, tot erunt causarum: quęstionũ autem quatuor sunt genera. Aut enim quęrimus, cuius gratia aliquid fit, & est finis: aut à quo fit, & est efficiens: aut ex quo, & est materia: aut per quid, & est forma.

Astruitur idẽ
numero caus-
sarũ alia ra-
tione.

Id ipsum quoque alijs rationibus confirmarunt Albertus Magnus hoc loco tractatu. 2. cap. 7. & 5. Metaphysicorum c. 3. D. Thomas in opusc. 31. Auicenna in sua Metaphysica, tractatu 6. cap. 1. Simplicius hoc in libro ad text. 68. Sufficiet tamen hæc vna ratio, Composita naturalia non fiunt ex nihilo; quia per naturam ex nihilo nihil fit: fient igitur ex aliquo præexistente; quod cum non sit totum compositum; alioqui iam res ante ortum suum existeret, oportebit fieri simul ex alio denuo accedente, quod rem compleat, absoluatq;: at quod præexistit, est pura potētia, seu materia; quod absolutionē affert, est actus, seu forma. Igitur omnia cõposita naturalia constant ex duplici causa interna; videlicet materia, & forma. Rursus præter has, quia nihil à se ipso effici potest, requirunt causam efficientē, à qua producatur; efficiēs autē si nõ temerè, & inordinatè agat, necesse est, vt ob aliquē finem operetur. Erunt igitur cuiuslibet rei naturalis quatuor causę; duę internę, materia scilicet, & forma: & externę duę, vt pote efficiens, & finis. Quod si res naturales, quę omnium maxime compositę sunt, atque adeo

Res physice
omniũ max-
imè compo-
sitę.

à plu-

à pluribus dependet, plures causas nō exigunt; planè sequitur causarum numerum ampliorem esse neutiquam posse, si de generalibus cauſſandi modis loquamur.

ARTICVLVS II.

OBIECTA QVÆDAM.

SED contra hæc sic licet obijcere. Instrumēta agentium, vt calor ignis, ferra artificis, aliaque huiusmodi sunt veræ cauſſæ; cum in effecta per se influant; & tamen ad nullum ex quatuor generibus pertinent: plura igitur sunt causarū genera. Probat̄ assumptio. Nam quod ad cauſam efficientem, ad quam pertinere videbantur, re vera non pertineant, ex eo constare videtur, quia cauſa efficiens vt Aristoteles docuit hoc in lib. cap. 3. tex. 29. est, à qua effectus primò oritur; at effectus non primò oritur ab instrumēto; cum instrumentum non nisi virtute prioris agentis operetur.

Deinde Actus pendent per se ac secundum essentiam ab obiectis, in quæ feruntur; ergo obiecta sunt cauſæ actuum: & tamen ad nullum è quatuor vulgatis generibus videntur pertinere. Sunt igitur plura genera. Quòd si quis respondeat obiecta pertinere ad cauſam finalem, quia actus referuntur ad obiecta tanquam ad finem; in pròptu est refutatio. Nullius enim rei essentia secundum se sumpta pēdet à fine, sicuti nec ab efficiente; cum hæ duæ cauſæ non respiciant effecta, nisi vel quatenus actu producuntur, vel vt producibilia sunt, quæ est quædam effectio rerum essentiam consequens, non verò ipsa essentia.

Tertiò Cauſa efficiens intellectu prædita, dum ex arte agit intuetur exemplar, quod imitatur, & à quo per se pendet res, quam efficit. Igitur exemplar est cauſa per se rerum artefactarum. Nec satisfacet qui dixerit Aristotelem solas rerum naturalium causas tradere instituisse. Namque licet res naturales nō per se pendeant ab exemplari creato; pendent tamē ab ideis, siue exemplaribus diuinis, respectu quorū artefacta quædam sunt. Quare etiam res naturales habent exemplaria, à quibus per se dependent. Quæ cum Aristoteles hoc loco non tradiderit, sanè parum accuratè videtur cauſarum generanumerasse.

ARTICVLVS III.

DILVTIO OBIECTORVM.

AD primum horum respondet Philoponus hoc in lib. tex. 27. instrumenta reduci ad cauſam materialem; sed non rectè sentit. Primùm quia sola cauſa efficiens proprie instrumenta habet,

Instrumenta
per se
causa efficiens
habent

1. obiectio
fa
via
in

2. obiectio
Preoccupatio

3. obiectio
Confutatio
responsionis

Dilutio 1. ob

Instrumenta
pertinent ad
causam effici-
entem.

Dilatatio 2.

Obiecta res-
pectu actuum
pertinent ad
causam for-
malem exter-
nam.

habet. Deinde quia instrumenta influunt actuè in effectū dum agē-
tis actionē exequentur, quod materiali causæ non conuenit. Qua-
re dicendum potius instrumenta pertinere ad causam efficientem,
esto illis tradita causæ efficientis definitio non competat; quia nimi-
rū nō omnes causæ efficiētes ea definiuntur, sed præcipuæ tantum,
& quæ dignæ habentur, quibus effecta simpliciter attribui possint.

Ad secundum, dic obiecta comparatione actuum, quibus speciē
tribuunt, non pertinere ad causam finalem, ut probat argumentum,
sed ad formalem; non quidem internam, sed externam duntaxat, ut
docet D. Thomas in prima secundæ q. 1. art. 3. Est enim proprium
causæ formalis certæ speciei notam rebus indere, quod actibus præ-
stāt obiecta; nō quidē eos intrinsecè cōponendo, sed exterius mēsu-
rando. Nec officit quod illis notio causæ formalis, quam Aristote-
les hoc in lib. cap. 3. tex. 28. assignauit, simpliciter non accommo-
detur: non enim eo loci causa formalis in tota suæ significationis am-
plitudine definita est.

Vltima obiectio peculiarem attingit difficultatem de causa ex-
emplari, quæ separatim à nobis excutienda est.

QVÆSTIO III.

QVID NAM SIT EXEMPLAR.

ARTICVLVS I.

ENODATUR EXEMPLARIS, seu ideæ definitio.

Cognitio ide-
arum quanti-
sit momenti.
D. Aug.
Clemēs Ale.

De natura
ideæ diuersa
dogmata.

DEARVM cognitionem non solum ad sapiē-
tiæ studium necessariam, sed ad morū discipli-
nam perutilem esse constat ex ijs, quæ scripsit
D. Augustinus lib. 83. quæstionum, quæst. 46.
& Clemens Alexandrinus lib. 4. Stromat. Ille
enim negat absque ideis quenquam sapientem
esse posse; hic affirmat eum, qui diuinas ideas
contemplatus fuerit, victurum quasi Deum inter homines; quod
nimirum altissima æstimanti, res istæ sublunares volent velut um-
bræ. Porro nos hoc loco de exemplari, siue idea disseremus, quod
hoc vnum sit è generibus causarum, ut mox patebit; de quo tamen
Aristoteles aut nihil, aut ppe nihil disputauit. Imprimis ergo quod
ad naturam, definitionemque ideæ spectat, variæ de illa fuere sentē-
tiæ, ut legere est apud Eusebium Cæsariensem in lib. contra Philo-
sophos cap. 44. Alcinoum in libro de doctrina Platonis cap. 9. &
Plutarchum lib. de placitis cap. 3.

Sed

Sed ijs omisissis placet ea definitio, quæ colligitur ex D. Augustino libro 12. de ciuitate Dei cap. 25. traditurque a D. Thoma de veritate quæst. 3. art. 1. videlicet, Idea est forma, quam aliquid imitatur ex intentione agentis determinantis sibi finem. Quæ ut intelligatur, aduertendum est formam, quod ad rem præsentem attinet, tripartitò diuidi; scilicet in formam à qua, ex qua, & ad quam. Forma à qua est ea, à qua effectus, vt ab agendi principio egreditur. Forma ex qua est illa, è qua res constat. Vtriusque exemplum est animus hominis, à quo intelligendi actio manat, & ex quo simul cum materia homo componitur. Forma verò ad quam est, ad cuius similitudinem aliquid fit.

Igitur in proposita definitione locum generis subit forma. prout hanc triplicem formarum varietatem comprehendit. Verba illa, quæ aliquid imitatur, excludunt à ratione exemplaris formas, quas aliæ non imitantur, vt formam humanam comparatione formæ ignis. Deinde illa, ex intentione agentis, remouent formas, quas effecta casu exprimunt, quo pacto si Apelles nihil ad Platonem respiciens suis eum lineamentis fortuito effingeret, non diceretur Plato illius imaginis exemplar. Additur, determinantis sibi finem, vt rejiciantur formæ agentium naturalium, veluti forma ignis alium ignem generantis. Neque enim illa ignis geniti exemplar propriè dicitur: quia cum ignis per intellectum, & voluntatem nequaquam operetur, finem sibi præstitueret nequit; quod tamen in ijs, quæ propriè ad exemplar agunt, necessariò requiritur. Vnde D. Thomas art. 3. quæstionis proximè citatæ admonet nec ipsam diuinam essentiam, quæ essentia est, sed quæ intellecta, ideæ habere rationem. Quare probanda non erit eorum sententia, qui asserunt effecta, naturalia habere ideam, siue exemplar sui in causa proxima: nisi forte exemplaris nomen laxiori significato usurpent.

ARTICVLVS II.

EXEMPLAR NON ESSE RATIONEM formalem, sed obiectiuam.

Porro cum multa in quolibet artifice reperiantur, vt ars, species intelligibilis, & cōceptus, tum formalis, id est, imago expressa rei artefactæ; tum obiectiuus, hoc est, res ipsa artefacta, quam mente concipit: quæret aliquis ecquod horum exemplaris habeat rationem? Communis Philosophorum, Theologorumque sententia est, exemplar, siue ideam, si propriè sumatur, esse conceptum. Nam quod neque ars, neque species intelligibilis exemplar sit, ex eo manifestum est, quia hæc sunt agendi principia; non verò id, quod artifex imitatur. Controuersia tamen non parua est vter conceptus

exem-

Idea definitio ex D. Aug.

Tripartita formarum varietas.

Eucleatur idea definitio.

Formæ agentium naturalium non sunt ideæ.

Communis sententia exemplar esse conceptum.

Quod exem-
plar videatur
conceptus for-
malis.

1. ratio.

2. ratio.

3. ratio.

4. ratio.

Exemplar ef-
se conceptum
obiectiuū ali
onū opinio.

1. argum.

Beati multo-
rū scētia nō
formant ver-
bum.

2. argum.

3. argum.

4. argum.

Platonici ex
antiquis Phi-
maximè ide-
as celebrarūt.

Boetius.

Aristoteles.

exemplar sit. Alij namque formalem, alij obiectiuum esse arbitrantur. Priores suam sententiam inde comprobant, quia oportet exemplar expressiuum esse rei, quæ exterius efformatur; at exprimere non rationi obiectiuæ, sed formali conuenit. Deinde quia ideæ sunt principia cognoscendi; ratio autem obiectiua non principium est, sed terminus, in quem fertur cognitio. Tertiò quia si ideæ essent rationes obiectiuæ, hoc est, artefacta mente concepta, vel essent eadē singularia, quæ exterius efformanda sunt, vel alia. Non eadem, tū quia idem sibi ipsi causa esset, tum quia singularis differentia futuri artefacti pendet à concursu circumstantiarum, quæ non dum existunt, atque adeò nequit artifex certam illius habere prænotionem; sed neque potest esse aliud singulare; cum artifex aliud sibi imitandum, saltem per se non proponat; igitur artefactum menti obiectum non continet rationem ideæ. Postremò idem ex eo confirmatur, quia ideæ in Deo non videntur esse rationes obiectiuæ, sed formales. Primum quia ex communi Theologorum sententia distinctio idearum est prima omnium, quæ in Deo respectu creaturæ inuenitur; prior verò est distinctio rationum formalium, quam obiectiuarum. Secundò quia si creaturæ à Deo conceptæ, vt homo, leo, aquila, essent ideæ, sumeret Deus à creaturis rationem operandi, nec per se sibi ad agendum sufficeret, quod nullo pacto admittendum est.

Alij censent exemplar esse conceptum obiectiuum, quod ita probant. Esto artifex nullum conceptum formaret, sola cognitio sat esset, vt rem intellectam exterius effingeret. Dari igitur potest exemplar sine conceptu formali. Antecedens ostendi solet in beatis, qui diuinam naturam intuentes non formant verbum, vt est complurium Theologorum opinio: & tamen possunt nonnulla eorum, quæ in ea apprehendunt, externo opere efficere, non aliquam internam imaginem imitando; sed res obiectas exprimendo. Secundò ita argumentantur, exemplar est id, ad quod artifex intuendo, operari dicitur: atqui artifex dum operatur non intuetur suum conceptum formalem; nec necesse est ea reflexione vti. Igitur conceptus formalis non est exemplar artificis. Tertiò, Causalitas exemplaris consistit in quadam imitatione passiuā; sed artifices non imitantur conceptum, cum illum opere non exprimant, sed rem conceptu representatam. Ergo ea potius exemplar est. Quarto, Platonici, qui ex omnibus antiquitatis Philosophis maximè ideas celebrarūt, appellabant eas, res ipsas à materiæ commercio, & singularium concretione abiunctas. Itē Boetius lib. 3. de consolatione Philosophiæ, metro 9. loquens de mūdo archetypo, mundi nomen ei indit. Tu, inquit, cūcta superno ducis ab exemplo pulchrum pulcherrimus ipse mundum mente gerens. Denique Aristoteles 7. Metaphysicæ cap. 7. tex. 23. ait corporis sanitatem fieri à sanitate, quæ est in mente; quo loco per sanitatem, quæ est in mente, haud dubiè intellexit exemplar sanitatis, quod in medici animo insidet; hoc autem non sanitatis

imagi-

imaginem vocavit; sed sanitatem ipsam menti obiectam. Quare videtur hi auctores rationē exemplaris in cōceptu obiectiuo collocasse.

Hæc posterior opinio verisimilior videtur, quam amplexus est *A. approbatur*
2. d. inio.

Item Bassolius in 1. d. 36. quest. 2. ar. 2. Bacon quodl. 2. q. 2.

D. Thomas de veritate quæst. 93. art. 2. Durandus in 1. d. 36. q. 3. art. 3. Scotus. d. 35. q. vnica, Ochamus, & Gabriel ibidem quæst. 5, Alencensis in 1. q. 6. art. 3. alijque ætatis nostræ Philosophi non pauci.

Neque erit difficile aduersariæ sententiæ argumenta diluere. Ad primum enim respondetur non pertinere ad rationem exemplaris in cōmune esse expressiuum, seu declaratiuum rei; sed esse id, quod artifex intueatur, & imitando exprimat. Quanquam & illud dici potest, etiam cōceptum obiectiuum exprimere rem, vel quatenus est quid exemplariter imitabile; vel ratione cōceptus, in quo repræsentatur. Peculiariter tamen diuinis ideis attribuitur exprimere res ipsas; quia essentia diuina, quæ obtinet rationem ideæ, quatenus cognoscitur à Deo vt imitabilis à creaturis, eminenter continet hominem verbi gratia cuius est idea, prout ab illo est imitabilis, similiterque res cæteras, & eas perfectissimè repræsentat. *Dilutio primi arg. pro priori sententiæ.*

Ex hac solutione habetur secundi argumenti explicatio. Eodem enim modo, quo concedimus, vel negamus exemplar esse expressiuum rei, concedi etiam vel negari debet esse rationem cognoscendi. *Dilutio 2.*

Ad 3. respōdemus ideam, siue exemplar artificis creati nō esse illudmet singulare artefactū, quod re ipsa molitur; nec aliud extra mentē consistens, ad quod oculos referat, quasi id per se, aut necessariò requiratur; sed esse artefactū aliud cōfusum, & quasi vagū, quod mēte apprehendit, & ad cuius imitationem externum opus effingit. *Dilutio 3.*

Ad 4. quod ad priorem eius partem attinet, respōdemus rationes obiectiuas, idest, creaturas prout diuino cōceptui obijciuntur posteriores esse rationibus formalibus: non tamen essentiam diuinam vt eidem conceptui repræsentatur secundum rationes imitabilitatis. Ad posteriorem partem eiusdem arg. dicimus in nostra sententia diuinas ideas nō esse creaturas ipsas à Deo cognitatas; & tamē esse rationes obiectiuas, idest ipsā diuinā essentiā conceptā à Deo prout à rebus creatis est imitabilis. Itaque existimamus diuinā, & creatā ideā partim inter se cōuenire, partim differre: Cōuenire, quod vtraque sit ratio obiectiua; differre, quod architecti summi idea non sit res, quā pducere instituit, sicuti idea creati artificis. Cuius discriminis ea ratio est, quia in essentia diuina, quæ est primariū diuinæ intellectiōnis obiectū, cōtinent, ac relucēt oīa, quæ effici possūt; p indeq; necesse est vt De⁹ in quouis ope faciūdo ad eā p̄cipaliter respiciat, eādēq; primaria ratione imitetur. In artifice verò creato nō ita res habet. *Dilutio 4. Discrimē & cōuenientiā inter ideam diuinam, & creatam.*

QVAESTIO IIII.

VTRVM EXEMPLAR VERE, AC PROPRIÈ CAUSA SIT AD GENUS CAUSÆ FORMALIS PERTINÈS?

Mm

ARTI

ARTICVLVS I.

CONCLVDITVR PARS

affirmatiua.

HIS ita explicatis, vt ad quæstionem antè excitatam veniamus; **H**imprimis quod exemplar verè, ac propriè causa sit, facile cõ-
 uinci potest. Primùm quia omne artefactum per se pendet à suo exemplari; verbi gratia cuncta, quæ in natura fiunt ab ideis diuinis; & domus, cæteræque res arte laboratæ ab idea creati artificis, & à natura, cuius per se æmulæ sunt, vt alibi diximus. Secundò quia si de Socratis imagine cur sima sit, quispiam interroget, nõ dissoluetur perfectè quæstio, nisi exemplari, vt causa reddito. Tertiò quia non solum ex Platonico dogmate in Timæo, & Phædone, alijsque in locis; sed etiam ex cõmuni Theologorum sensu ideæ dicuntur principes & primariæ rerum causæ.

Controuersia tamen est ad quod nam causæ genus exemplar pertineat. Scotus in suis theorematibus, & in 1. d. 2. q. 2. & d. 36. q. vni-
 ca art. 1. Heruæus eadem distinc. q. 1. D. Bonauentura in 3. d. 11. q. 3. Alensis prima parte q. 23. membro 4. art. 1. alijsque nonnulli putant reduci ad causã efficientem; quæ opinio ita probari potest. Eodem modo se habet forma intelligibilis ad artefactũ, quo forma physica ad naturalẽ effectum, quem producit; vtraque enim est forma agentis ipsius actionẽ determinans: sed forma Physica efficienter influit in effectum, & ad causã efficientẽ pertinet. Ergo & forma intelligibilis, siue exemplar. Secundò, exemplar respectu artefacti est vti sigillum comparatione figuræ, quam exprimit, vt rectè ait Philo Iudæus in libro, qui inscribitur, quod deterius potiori insidiari soleat, Atqui sigillam efficienter exprimit figuram, proindeque ad causã efficientem reduci debet; ergo & exemplar. Adde quod ideæ diuinæ tum à D. Dionysio 4. & 5. capit. de diuinis nominibus & à D. Augustino 12. de ciuitate Dei cap. 25. tum ab alijs Theologis nuncupantur effectrices rerum existentium causæ. Quare non videtur negãdum eas, proindeq; cætera exẽplaria ad genus causæ efficiẽtis pertinere.

Verisimilior tamẽ est opposita sctẽtia aientium exemplar secundũ eam causalitatem, quam sibi, quatenus exemplar est, vendicat, hoc est, quatenus est forma obiectiua, vnde sumitur imitatio, nõ ad causam efficientẽ, sed formalẽ spectare. Quã tuetur Magnus Albertus in 1. d. 20. ar. 1. Aegidius in theorematibus ppositione 37. Hæricus Gãdauẽsis quodlib. 9. q. 1. Durãdus in 1. d. 45. q. 2. Argẽtinas quæst. vnica ar. 2. Caietan⁹ ad ar. 4. quæstionis 6. primæ partis, & ad ar. 3. quæstionis 44. alijsque nonnulli. Probaturque in hunc modum. Exẽplar, vt ex dictis patet, nihil est aliud, quàm id, ad quod respiciens artifex operatur, quodque imitando exprimit; atque ita exemplar

eatenus

Prima probatio conclusio nis.

Secunda.

Tertia.

Qui auctores reuocent exẽplar ad causam efficientem.

Quibus argumentis.

Philonis sententia de Ideis.

D. Dionys. D. August.

Exẽplar pertinere ad genus causæ formalis.

A causalitate propria exẽplaris.

Art. 2. superius oris quæst. artic. n. 3.

Bonetuse. & huius 3. libro. Niph. 2. Metaph. dispo. 4 c. 2. Picolo minus in sua phil. Met. Gradu 3. cap. 47. Vaillet in contro. phy. q. 13. Augustinus in 1. d. q. 2.

in cap. 1. q. 2.

Abulensis ad cap. 5. Metaph. q. 12.

eatenus causare dicitur, quatenus passiva imitatione certam formam indit rei artefactæ: sed in hoc causandi modo nulla apparet vis, aut influxus causæ efficientis, sed formalis extrinsecæ duntaxat. Igitur exemplar non ad efficientem; sed ad formalem causam pertinet. Secundo idem confirmatur ex D. Dionysio 5. cap. de diuinis nominibus, D. Augustino lib. 83. quæst. Boetio lib. 1. de Trinitate, Proclo, alijsque Platonicis, qui ideas diuinas nunc formas sine materia; nunc formas archetypas, & primæuas vocant. Pro quo etiam facit ipsa nominis etymologia. Nam quod Græcè *ἰδέα*, Latine forma dicitur.

Testimonijs
Dionysij.
Augustini.
Boetij.
Procli.
à nominis
etymologia.

Itaque statuimus exemplar propriè causam esse, comprehendique generali formalis causæ nomine & ratione. Nam communis formæ notio in eo consistit, ut rei quidditatem, & speciem tribuat. Ac ea quidem forma, quæ materiam per se informando id præstat, interna est; quæ per solam imitabilitatem, externa, atque exemplar.

Ad ea igitur argumenta, quæ ostendere videbantur exemplar effectricis causæ obtinere rationem, hunc in modum respondendum erit. Ad primum quidem dicendo formam physicam agentis, itemque formam intellectualem partim inter se conuenire, partim differre: conuenire, quod vtraque sit forma determinans: differre, quod hæc per passiuam imitationem; illa per actiuum influxum determinet, formetque effectum. Ex quo patet non eandem esse vtriusque rationem causandi. Ad secundum admissa maiori, eiusque confirmatione quatenus concludit aliquid similitudinis inueniri inter figuram, & exemplar, neganda est assumptio. Non enim figura sigilli aliquam effectricem vim habet respectu formæ, quam in cera exprimit (sicuti nec eam habet quantitas, cuius modus est figura, ut alibi diximus) nec si eam obtineret, idem propterea de exemplari dicendum foret, cum in multis similitudo deficiat. Ad vlt. respondendum est ideas diuinas esse effectrices rerum causas, non quæ ideæ sunt, sed ratione diuinæ artis, ad quam pertinent, seu quatenus re ipsa idem sunt cum essentia diuina.

Responso ad
argumenta ad
uersariorū.

Figura non
concurrit ef-
fectiue.

Diuinæ ideæ
quo pacto sūt
causæ efficien-
tes rerum.

ARTICVLVS II.

EXEMPLAR NON REDUCTI-
tiè, sed directò ad formalis causæ genus
pertinere.

IVre tamè quæsierit aliquis num exēplar ad causā formālē inter-
nam quasi illius cōcausa, & appēdix reuocari debeat? Respōdem⁹
nō debere reuocari, sed per se distinctū formalis causæ genus cōs-
tituere. Quod censuit Plato in Timæo, & Phædone, alijsque eiusdē

Platōnici
exēplaria cō-
teris causis
anteponere.

sectæ alumni, vt pote qui in caussarum partitione exemplaria cæteris caussis prætulere, eaque ab illis tum nobilitate, tum caussandi modo, ac notione distinxerint. Idem tuentur præter alios Henricus Gandauensis quodlib. 9. quæst. 2. & Fonseca lib. 1. Metaphy. cap. 7. quæst. 1. sect. 5. vbi totam hanc cõtrouersiam accuratè pertractat.

Causa-
litas
formæ
intel-
ligibilis
an-
tecedit
caus-
salitatem
for-
mæ
informã-
tis.

Exemplar
est
ratio
proto-
typæ.

Occurritur
obiectioni.

Suadetur verò hæc sententia. Primùm quia etsi forma informans & exemplar in generali formalis causæ notione conueniant; differunt tamen, vt ex dictis constat, secundum speciales caussandi modos. Secundò quia causalitas formæ intelligibilis suapte natura præit causalitatem formæ informantis; neque illa ab hac caussandi vim mutuatur; cum prius sit artificem opus ipsum interiùs efformare, & intelligibilem formam imitatione passiuam ab externa forma exprimi, quàm formam externam informare materiam, compositumque ipsum condere. Tertiò quia exemplar est prototypa ratio essentia rei, cuius exemplar est, forma vero inducta ab agente est participata quædam illius similitudo, quæ materiam informando, essentiam complet.

Quo patet non minùs præcipuam causalitatem in suo genere præstare exemplar, quàm formam internam, atque adeò non debere causam exemplarem quasi appendicem, & concausam ad formalem reduci, sed vtramque propriè, ac per se, vt duo membra specie distincta, sub vno communi genere causæ formalis collocari. Nec quenquam turbet, quòd Aristoteles quatuor tantum caussarum genera recensuit; spectauit enim caussas in commune duntaxat, quas si speciatim persequi voluisset, nõ quatuor tantum, aut etiã quinque; addito exemplari, sed multo plures numerasset, vt ex singularum caussarum diuisionibus, quas 3. huius libri cap. cum Aristotele explicuimus, planum est.

QVÆSTIO V.

SITNE OMNIS CAUSSA EF- FECTU SUO NOBILIOR?

ARTICVLVS I.

QVO SENSU OMNIS CAUSSA

dici possit effectû suo nobilior; itemque de nobilitate materiae, formæ, & exemplaris.

Duplex
con-
sideratio
rei,
quæ
causa
di-
citur.

ES, quæ causa nuncupatur, bifariam, quod ad præsentem disputationem attinet, spectari potest: vno modo præcisè, prout caussat; altero, secundum suam absolutam entitatem; quæ consideratio in effectum similiter cadit. Potest enim effectus expendi, vel prout caussatur, vel simpliciter secundum suam

suam naturā. Hoc posito, si de causa, & effectu priori modo sumptis loquamur, conclusio sit, omnem causam esse nobiliorem suo effectu. Probat, quia præstantius, ac diuinius est tribuere esse, quàm accipere; & non pendere ab alio, quàm pendere; at causare non est aliud, quàm tribuere esse, & omne, quod alicui esse confert, qua eiusmodi, non pendet ab eo, cui esse impertitur.

Si autem causa, & effectus secundum posteriorem notionem accipiantur, quid de utriusque nobilitate sentiendum sit, subiectis infra conclusionibus aperiemus. Sit igitur secunda conclusio, Materiam esse ignobiliorem forma & composito, quorum causa est. Probat, quia ut 9. Metaphys. c. 10. tex. 19. Aristoteles docet, actus nobilior est, quam potentia; at materia est pura potentia, forma vero actus. Item quia, ut constat ex cap. 9. lib. 1. huius operis tex. 81. forma est quid pulchrum & diuinum; materia vero turpe & quasi fæx quædam naturalibus rebus subsidens, ac propè nihil. Postremo quia forma potiorem essentiam partem continet: vnde hoc in lib. 3. tex. 28. dicitur ratio quidditatis. Negari igitur non potest materiam minùs nobilem esse, quàm formam. Ex quo etiam liquet eandem deteriore esse composito, cum in hoc forma ipsa includatur.

Si autem forma cum materia comparetur, quid sentiendum sit ex proximè dictis constat: si verò cum ipso composito, cuius etià causa est, conferatur, non conuenit inter Philosophos utrum eorum alteri dignitate præstet. Platonici formam nobiliorem esse contendunt, quod etiam ex Peripateticis asserunt Auerrões commento 4. huius libri, Iandunus 5. Metaphys. q. 16. Zimara in theorematibus propositione 10. & propositione 69. alijque nonnulli. Horum ratio est, quia compositum totam perfectionem capit à forma. Quare, cum propter quod vnūquodque tale, id magis sit tale, sequitur formam perfectiorem esse composito. Deinde quia compositum præter formam continet in se materiam, quæ sicuti omnium est imperfectionum quasi mater, ita composito defectum potius, quàm nobilitatem conciliat.

Sit tamen tertia conclusio, Formam esse ignobiliorem composito. Hæc inter Philosophos, & Theologos communior est, eamque sequitur D. Thomas 3. parte. q. 6. art. 5. Richardus in 2. d. 15. q. 2. circa 3. princip. Durand. in 3. dist. 2. q. 2. Capreolus eadem dist. q. vnica art. 3. Soncinas 7. Metaph. q. 18. Simplicius hoc in lib. tex. 4. & alij. Suaderi autem hæc opinio hoc modo potest. Id, quod totam alterius perfectionem & amplius aliquid in se continet, certè præstantius illo est; sed ita se habet compositum respectu formæ; si quidem cohibet in se totum id, quod forma & præterea materiam. Igitur compositum præstantius est, quàm forma. Atque hæc ratio sumpta est ex Aristotele 7. Metaph. cap. 3. tex. 7. vbi sic ait. Quare si prior forma sit, & magis ens, quàm materia, & id quoque, quod ex utrisque constat, prius per rationem eandem erit. Ita legit Aphodisæus,

Prima conclusio.
Eius probatio.

Secunda conclusio.
Eius confirmatio.
Forma pulchrum, & diuinum.
Materia quasi fæx subsidens rebus naturalibus.

Controuersia de dignitate forme respectu compositi.
Qui putent formam nobiliorem composito.
1. ratio.

2. ratio.

Tertia conclusio.

Prima ratio.

non

Lege d. Tho.
in 4. d. 1. q. 1.
art. 4. quest.
1. ad 3.

Idem astruit
Plotinus lib.
3. Enn. 6. c. 7.
lege etiã que
dixim9 1. lib.
cap. 9.

Ioannes Neapol.
quodlibet
2. q. 7. Antoni
us Andr. 7.
Metaph. Ia-
uilly ibidè q.
4. Trombeta
12. Metaph. q.

1.

non ut alij, qui hunc locum in contrarium sensum rapiunt.

2. ratio.

Cōposito nobilior essendi modus cōvenit.

Item, Composito nobilior competit modus essendi & operandi, quàm formæ; igitur forma est eo ignobilior. Probatur assumptum, quia compositum, completum quid est, & per se subsistit, ac per se operatur, eique proprietates & idiomata attribuuntur. Non enim formam ignis, sed ignem calefacere & alium ignē generare dicimus. Accedit quòd præcipua naturæ intentio in totum fertur; quòd totum propriè gignitur; quòd partes cōparatione totius sunt veluti materia, ut Aristoteles docuit hoc in libro c. 3. tex. 31. Quæ omnia argumento sunt totum absolutius quid & perfectius esse, quàm partes.

Solutio 1. rationis pro cōtraria sent.

Ad primam verò rationem aduersariorum respondendum erit totum non omnem perfectionem capere à forma. Nam etiam materia perfectū quid est, nō simpliciter, sed in suo genere, & in ratione subiectivæ potētiae, ut alibi diximus. Quo fit ut ipsa quoq; toti perfectionē adiūgat, præsertim cū eius quidditatē integret, & cōponat.

Cap. 9. huius primi lib. 9. 3. art. 3.

Sol. 2.

Ad secundam dicendum etsi materia quasi mater, ac seminarium quoddam sit imperfectionum, quæ rebus materia constantibus accidunt, quatenus eas variè mutabiles & interitui obnoxias reddit; ex alia tamen parte easdem suo modo perficere; tum ob rationem proximè adductam; tum præterea quia est commune receptaculum, & quasi gremium accidentium, quibus res corporeæ in suo gradu perficiuntur, quantūlibet ea imperfecta sint, facta ad res immateriales cōparatione.

Etiam materia p suo modo subiectū perfic. t.

4. conclusio.

Quod ad exemplarem causam attinet, quarta conclusio sit, causam exemplarem interdū esse effectū suo nobiliorem, interdū æquè, aut minùs nobilem. Hæc intelligenda est de exemplari creato, quia diuinum infinitè perfectius esse palam est; cū sit ipsa diuina essentia cognita ut imitabilis. Probatur verò conclusio, quia exemplar creatum interdum est res aliqua naturalis, ut Alexander, quē Apelles suis coloribus, & lineamentis exprimit: constat verò Alexandri imaginem inferioris esse naturæ, quàm ipsum Alexandrum: nō nunquam est aliquod artefactum, ut domus, ad cuius similitudinem artifex manum dirigit; nemo autem ignorat artefactum, quod exterius effingitur, aliàs perfectius, aliàs æquè, aut minùs perfectum euadere, quàm id, quod artificij ad imitandum propositum fuit.

Probatio.

ARTICVLVS II.

DE FINALIS, ET EFFECTRICIS causæ præstantia.

Multiplex cōparatio causæ finalis.

Sequitur ut de finalis causæ excellentia dicamus. Potest causa finalis comparari, vel cum agente, quod ipsa allicit, & translatitia motione excitat, vel cum eius operatione, aut medijs, quæ ad